## FABLE I.

L'ÂNE ET LES PRÊTRES DE CYBÈLE.

## FABLE II.

LA BELETTE ET LES RATS.

Quand on est né pour le malheur, non-seulement on mène une  
 vie misérable, mais on est encore, après la mort, poursuivi par son  
 cruel destin.

Des prêtres de Cybèle emmenaient dans leurs quêtes un âne qui  
 portait leurs bagages. Le baudet succomba aux coups et à la fatigue;  
 ils le dépouillèrent, et de sa peau se firent des tambours. Quelqu'un

Nunc perleges vacive  
 quartum libellum.  
 Si malignitas  
 volet obtrectare hunc,  
 licet obtrectet,  
 dum non possit imitari.  
 Laus parta est mihi,  
 quod tu,  
 quod similes tui,  
 transfertis mea verba  
 in vestras chartas,  
 judicatisque dignum  
 longa memoria;  
 nec desidero  
 plausum illitteratum.

Maintenant tu liras dans-tes loisirs  
 ce quatrième livre.  
 Si la malveillance  
 veut critiquer ce *livre*,  
 il est permis qu'elle le critique,  
 pourvu qu'elle ne puisse l'imiter.  
 La gloire est acquise à moi,  
 puisque toi,  
 puisque les semblables de toi,  
 vous introduisez *mes* paroles (mes écrits)  
 dans vos papiers (vos bibliothèques),  
 et *me* jugez digne  
 d'un long souvenir;  
 et je ne désire pas  
 un éloge ignorant (l'éloge des ignorants).

## FABULA I.

ASINUS ET GALLI.

## FABLE I.

L'ÂNE ET LES PRÊTRES DE CYBÈLE.

## FABULA II.

MUSTELA ET MURES.

## FABLE II

LA BELETTE ET LES RATS.

Qui natus est infelix,  
 non modo  
 decurrit vitam tristem,  
 verum post obitum quoque  
 dura miseria fati  
 persequitur illum.  
 Galli Cybeles solebant  
 ducere circum in quæstus  
 asinum  
 bajulantem sarcinas.  
 Quum is mortuus esset  
 labore et plagis,  
 pelle detracta,  
 fecerunt sibi tympana.

Celui-qui est né malheureux,  
 non seulement  
 parcourt une vie misérable,  
 mais, après *sa* mort même,  
 le cruel malheur de *sa* destinée  
 poursuit lui.  
 Des prêtres de Cybèle avaient-coutume  
 de conduire partout pour *leurs* recettes  
 un âne  
 portant *leurs* fardeaux.  
 Comme celui-ci était mort  
 de fatigue et de coups,  
*sa* peau ayant été enlevée,  
 ils *en* firent à eux des tambours.

Rogati mox a quodam , delicio suo  
 Quidnam fecissent , hoc locuti sunt modo :  
 « Putabat se post mortem securum fore ; 10  
 Ecce aliæ plagæ congeruntur mortuo. »  
 Joculari tibi videtur ; et sane leve,  
 Dum nihil habemus majus , calamo ludimus ;  
 Sed diligenter intueri has nænias :  
 Quantam sub illis utilitatem reperies ! 15  
 Non semper ea sunt quæ videntur ; decipit  
 Frons prima multos<sup>1</sup> : rara mens intelligit  
 Quod interiore condidit cura angulo.  
 Hoc ne locutus sine mercede existimer,  
 Fabellam adjiciam de Mustela et Muribus. 20  
 Mustela quum , annis et senecta debilis,  
 Mures veloces non valeret assequi ,  
 Involvit se farina , et obscuro loco  
 Abjecit negligenter. Mus , escam putans ,  
 Assiluit , et compressus occubuit neci ; 25  
 Alter similiter ; deinde perit et tertius.  
 Aliquot secutis , venit et retorridus<sup>2</sup> ,